
 

Sapienza Università di Roma 

Area Terza e Quarta Missione 

Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico 

Settore Brevetti e Licensing 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910888 u_brevetti@uniroma1.it 

  

 

 

 

CIG: B6F5E31C52 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

 
VISTA la Legge 24.07.2023, n. 102 recante modifiche al Codice della 

proprietà industriale, di cui al D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30; 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, e 
ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.R. n. 1927/2024 del 31.07.2024 con il quale è stato emanato 

il Regolamento Brevetti di Ateneo, approvato con Delibera n. 257 

del Consiglio di Amministrazione del 18.07.2024;  
 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.3.2013 (D.D. Deleghe), di attribuzione ai 
Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale 

definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 

17.12.2024 di riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 

 
VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20.12.2024 

di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 
 

VISTO la Delibera del C.d.A. n. 311/15 del 27.10.2015 di approvazione 

del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità” emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 modificato 

con DD.RR. n. 1220 del 11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021;  
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 

17.12.2024, di approvazione del bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 5043 del 31.12.2024 
con la quale gli è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Area 

Terza e quarta missione a decorrere dal 1° gennaio 2025 e fino al 
31 dicembre 2026; 

 

VISTA la D.D. n. 172 del 28.01.2025, con la quale è stato attribuito il 
budget ai Direttori di Area, relativamente all’esercizio contabile 

2025; 
 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D. Lgs. 31.3.2023, 

n.36; 
 

VISTE le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti di cui sopra, 
emanate con circolari interne prot. 60790 del 3.7.2023 e prot. 

38117 del 6.03.2024; 

 
VISTA la DDA rep. n. 796/2025 prot. n. 27534 del 26.2.2025 con la quale 

la dr.ssa Giorgia Sabina Nanula è stata nominata Responsabile 
Unico di Progetto per l’espletamento delle procedure di acquisto 

dei servizi funzionali allo svolgimento delle attività in carico del 

Settore Brevetti e Licensing, per l’anno 2025 e nei limiti di 
importo pari a € 140.000,00; 

 

VISTO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta del 2.02.2024, 
ha espresso parere favorevole al deposito in Italia della domanda 

di brevetto con titolo provvisorio: “Dispositivo rivelatore di 

particelle adattato per applicazione in Chirurgia Radio Guidata 
(RGS) di medicina nucleare di tipo mini-invasiva, e metodo di 

realizzazione del dispositivo provvisorio” titolarità congiunta 
10% Sapienza, 90% INFN; 

 

VISTI il D.R. rep. 750/2024 prot.52001 del 28.03.2024 con il quale è 
stato autorizzato il deposito della domanda di brevetto in parola; 

 
CONSIDERATO   che per l’esigenza sopra esposta il contitolare INAF ha individuato 

lo studio Metroconsult Srl in virtù di quanto stabilito nell’accordo 

di contitolarità per la gestione della domanda di brevetto de quo, 
sottoscritto tra le parti in data 1.08.2024;  

 

VISTO           il preventivo della suddetta Società, rif.INFNB060_IT del 7.02.2025 

dal quale risulta una spesa per il deposito della domanda di 

brevetto de quo per l’importo di € 350,00 IVA, tasse e bolli 
esclusi; 

 



 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATO  che il RUP nel ritenere l’importo congruo e competitivo rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato, ha verificato 

ai sensi dell’art. 52 del nuovo Codice Appalti sopra citato, la 
dichiarazione presentata dall’operatore economico individuato 

circa il possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei 

requisiti di idoneità professionale, secondo le modalità declinate 
nelle linee guida sopracitate; 

 

VISTO l’art. 4 del D.L. 29.10.2019 n.126, convertito in Legge 

20.12.2019 n. 108, con il quale è stato previsto che per l’acquisto 

di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca 
nelle università statali non si applicano le disposizioni di cui 

all’art. 1 co. 449, 450 e 452 della L. 27.12.2006 n. 296, in tema 
di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica; 

 

VISTO  che, in ottemperanza a quanto previsto all’art. 1 co. 583 della 
Legge 27.12.2019, n. 160, è stato verificato che non sussistono 

accordi quadro in CONSIP S.p.A. per l’approvvigionamento del 
servizio da affidare e che il servizio non è presente nel sistema 

dinamico di acquisizione di CONSIP S.p.A; 

 

ACCERTATA la disponibilità del budget sul conto di bilancio 

A.C.03.02.010.020 Deposito e mantenimento brevetti – Esercizio 
2025 – UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT; 

 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 
n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

    DISPONE 

 

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. 

b) del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36:  

 

- l’acquisto mediante affidamento diretto allo studio Metroconsult Srl per l’importo 

di € 350,00 (IVA e bolli esclusi), del servizio di primo deposito in Italia della 

domanda di brevetto con titolo provvisorio: “Dispositivo rivelatore di particelle 

adattato per applicazione in Chirurgia Radio Guidata (RGS) di medicina nucleare di 

tipo mini-invasiva, e metodo di realizzazione del dispositivo provvisorio” titolarità 

congiunta 10% Sapienza, 90% INFN 

 

 

- il relativo accantonamento di budget per l’importo totale di € 443,00 (€ 350,00 

imponibile + € 77,00 IVA + esclusi / bolli € 16,00) da imputare al conto di bilancio 



 

 

 

 

Pag 4 

A.C.03.02.010.020 Deposito e mantenimento brevetti – Esercizio 2025 - 

UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT - COFOG MP.M1.P2.07.5. 

 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 

allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 

 

 

 

       IL DIRETTORE 

        

 


		2025-05-23T15:15:19+0200
	Andrea Putignani




